
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 2016/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh Điện Biên 
______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP 
ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung một 
số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của 
Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của 
Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một 
số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của 
Chính phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 
tỉnh Điện Biên trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Xúc tiến đầu tư trực thuộc Sở 
Tài chính, Trung tâm Xúc tiến thương mại trực thuộc Sở Công Thương và 
Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch tỉnh Điện Biên.

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Điện Biên (sau 
đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh Điện Biên, thực hiện chức năng xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch 
trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.



2

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu, trụ sở làm việc, được mở tài 
khoản tại Kho bạc nhà nước và ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên quy định nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Trung tâm; chỉ đạo việc tổ chức thực hiện điều chuyển tài sản, 
tài chính và viên chức, người lao động từ Trung tâm Xúc tiến đầu tư trực thuộc 
Sở Tài chính, Trung tâm Xúc tiến thương mại trực thuộc Sở Công Thương và 
Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch tỉnh Điện Biên về Trung tâm theo quy định của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên chỉ đạo Trung tâm xây dựng lộ trình 
thực hiện tự chủ tài chính theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên và các cơ quan, 
đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Điện Biên;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, 
  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: PL, KTTH, KGVX;
- Lưu: VT, TCCV (2).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Hòa Bình


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-09-12T16:15:34+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ<thutuong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




